230. — a) Gai. 3. 180-1, 4. 106-7 e 121 trascritti nel vol. 1 pagg. 307-8 e 341-2 per l'*exceptio rei iudicatae vel in iudicium deductae*.

L. 25 D. *de statu hominum* 1. 5 (Ulp. 1 *ad leg. Iul. et Pap.*): « Ingenuum accipere debemus etiam eum, de quo sententia lata est, quamvis fuerit libertinus: quia res iudicata pro veritate accipitur » (3).

ressa per varie materie, anche svolte precedentemente o da svolgersi in seguito) della quale tutte le principali riviste si sono occupate. Sommariamente Cuq nel *Dictionn. retrocit.* pagg. 643-4.

(1) Le fonti parlano di *obligatio iudicati* o *obligatio quae ex causa iudicati descendit*. Per l'obbligazione che sorge fra le parti in seguito alla *litis contestatio*, avente vigore nel tempo intermedio fra questa e la sentenza (vol. 1 pag. 304 e segg.) manca invece un'espressione speciale nella lingua giuridica romana; cfr. Wenger *Actio iudicati* pag. 57 n. 4 e Bekker ivi cit.

(2) Per questa materia degli *Effetti della sentenza* ci siamo attenuti principalmente a Ferrini *Manuale di Pand.*<sup>2</sup> pag. 239 e segg. e Girard *Manuel*<sup>5</sup> pag. 1039 [*Manuale* pag. 1054] e segg., dove possono aversi anche maggiori notizie.

(3) Questa sentenza finale è riprodotta in L. 207 D. *de R. I.* 50. 17. Vedi in rapporto a questo passo la dottrina di

L. 1 D. *de exceptione rei iudicatae* 44. 2 (Ulp. 2 *ad ed.*): « Cum res inter alios iudicatae nullum aliis praeiudicium faciant... ».

L. 3 D. h. t. (Ulp. 15 *ad ed.*): « Iulianus libro tertio digestorum respondit exceptionem rei iudicatae obstare, quotiens eadem quaestio inter easdem personas revocatur: et ideo et si singulis rebus petitis hereditatem petat vel contra, exceptione summovebitur » (1).

L. 7 §§ 4 e 5 D. h. t. (Ulp. 75 *ad ed.*): « Et generaliter, ut Iulianus definit, exceptio rei iudicatae obstat, quotiens inter easdem personas eadem quaestio revocatur vel alio genere iudicii, et ideo si hereditate petita singulas res petat vel singulis rebus petitis hereditatem petat exceptione summovebitur (2). — Idem erit probandum et si quis debitum petierit a debitore hereditario, deinde hereditatem petat, vel contra si ante hereditatem petierit et postea debitum petat: nam et hic obstat exceptio:

Gradenwitz di cui nel vol. 1 pagg. 306-7 n. 3, la quale, pur riconoscendo noi anche in tale scritto la valentia dell'autore, non ci sembra però dimostrata. — La giustificazione dell'*auctoritas rei iudicatae* è dichiarata nettamente nel decreto del proconsole di Sardegna del 69 d. C. edito anche nella nostra Collezione delle fonti antegustiniane parte 1<sup>a</sup> pagina 256 « Cum pro utilitate publica rebus iudicatis stare conveniat... ». Cfr. i passi ciceroniani in fondo a questo paragrafo.